3. J'ignore les faits d'armes de Louis Loredano l'Ancien ; quant à ceux de Louis le Jeune, voy. plus haut, pp. 152 et suiv. Lampsaque fut attaquée aussi par Pierre Loredano (Ducas, p. 111).

in Africa quondam exitiale fuit Scipionum nomen, ita generosa hec propago nata videtur ad feras Asia vires in suis limitibus arcendas. » Il rappelle « tot tantosque [labores] tam ingenti studio in germanica illa contra Bohemos expeditione conflatos; taceo scisma in basiliense Concilio natum atque educatum tua integritate sopitum atque sublatum ¹ ». Le cardinal a apaisé Sigismond indigné : ce sont des actions qu'on peut à peine imaginer; les chrétiens l'appelleront « ad summa rerum gubernacula »; il pacifiera les fidèles et les jettera sur les Turcs, car ce serait dommage d'abandonner après la victoire, en dispersant les forces, la Thrace conquise. La laissera-t-on à ces « Sauromatae obsceni »? « Credetne quisquam posteriorum adeo nos a salute nostra et fidei religione alienos extitisse ut copiae, vi, robore et ingenti apparatu ad propagandum imperium destinate, in ipso belligerandi ardore inermes dimisse fuerint? » Les Turcs s'en vengeraient cruellement. Mais c'est bien lui, le cardinal, qui doit mettre fin à cette race des Turcs, à laquelle cependant les chrétiens devraient emprunter le zèle religieux. Ayant appris la conquête de Sofia, Venise a voté des actions de grâce; Louis Loredano a été nommé capitaine des galères; quatorze sur le nombre total de soixante ont été consacrées à cette œuvre. Ayant su « [exercitum] castra... juxta flumen posuisse, eo animo ut, instauratis copiis, de summa rerum cum audacissimis hostibus decernere, supplicationes unius diei indicte sunt et per omnia templa gratiae celestibus acte, ut quod divinitus gestum gerendumque erat, in auctorem omnium, immortalem Deum, deferatur. Vocatisque patribus... cunctisque pene suffragiis Ludovicus noster Laureanus est declaratus, cum certa omnium spe, ut qui Laureanus egrederetur, re bene gesta, hostium spoliis insignis laureatusque revertetur et, quamvis ardore gallici belli exarserimus tumultusque multi in Italia parentur ærariumque nostrum non parum exhaustum sit continuis bellis, tamen triremes XIII scite factas ex LX eligi jussimus... Juventusque talis in armis est futura qualem nunquam aut raro acies conspexit... Aderit etiam sanctissimus iste omnium Wladislaus cum exercitu intrepido

1. Allusion au rôle joué par le cardinal de Saint-Ange au concile de Bâle et dans les affaires de la Bohême.

et felicissimo. » Les quatorze vaisseaux du pape, avec la flotte vénitienne, couperont les communications entre l'Asie et l'Europe. Les Turcs sont un ennemi méprisable. « Vereor magis ne, turpi et repentina fuga percitis illis, minus gloriæ nobis quam nimium belli sit perventurum. » Les sujets se révolteront contre ces « Scythe interiorum nationum et reliqua humani generis monstra ». Il faut se presser, « ut, sumpto de his' supplitio, nobis liceat ingredi Hierusalem hanc in terris stantem et loca illa vita, sermone, consuetudine, miraculis, sanguine dulcissimi parentis nostri et metuendi principis Jesu Christi consecrata exoculari, complecti, venerari atque ob tantarum rerum merita eterna illa postea Hierusalem in patria frui et potiri, duce te utique, cujus auspicio hic in terris feliciter militaverimus. Ex civitate, idibus martiis MCCCCXLIII^o. » — Suit la réponse du cardinal de St-Ange, datée de Bude « die xv (*sic*), anno MCCCCXLIII^j ». Cette réponse commence par des compliments sur le style de l'*opusculum*, où est observé le *ne quid nimis* du « vester Terentius ». La guerre l'empêche de répondre dans les mêmes proportions. « Infra duos nam dies omnino hinc discedam, profecturus in nomine Domini versus vadum Danubii, ubi trahicere debet in Romaniam, quod si Deus pro sua clementia concesserit, actum forsitan erit de Turcis hoc anno citra mare; si secus, redire oportebit, re infecta, quod Deus avertat; summa igitur hujus rei ab hoc Danubii transitu meo judicio dependet. Sive igitur ex Europa pepulerimus Turcos, sive transire Danubium prohibeamur, non puto longum tempus aberit, quo te in primo tuo solo vel pelago conspiciam. Ibi tecum et de bello isto et de multis aliis cum magna voluptate colloquar ¹. »